
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - NUCLEO REGIONALE VALUTAZIONE VERIFICA INVESTIMENTI  
PUBBLICI

SEGRETERIA DEL N.R.V.V.I.P.

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 72

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2580 del 12/03/2021

OGGETTO: FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO REGIONALE VALUTAZIONE E VERIFICHE 
DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI NRVVIP AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISIZIONE DI 
CORSI DI FORMAZIONE PER I COMPONENTI DELL UOA NUCLEO REGIONALE DI 
VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE 30%, DITTA FMTS FORMAZIONE SRL . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

-con decreto n. 14587 del 31/12/2020 si è provveduto all’avvio della procedura di cui all’art. 36,  
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito 
con modificazioni  con L. 11 settembre 2020 n. 120),  che recita:  “per affidamenti  di  importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”, il comma 130 dell’articolo 1 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 
450 della  legge 27 dicembre 2006,  n.  296 innalzando la  soglia  per  l’obbligo di  ricorrere al  
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

CONSIDERATO CHE:
l’importo stimato per procedere all’acquisizione dei servizi di formazione è inferiore a 5000,00 
euro;

è stata condotta una ricerca di mercato per individuare operatori in grado di fornire formazione 
adeguata nel software Excel intermedio/avanzato;

che  per  il  corso  Excel  intermedio  è  stato  acquisito  con nota  n.  411834  del  14/12/2020 il  
preventivo POT13191 del 14/12/2020 della FMTS FORMAZIONE srl, dal quale si evince che la 
spesa complessiva è di 1600,00 euro per 16 ore di formazione per 10 partecipanti;

che l’ offerta risulta congrua ed esaustive per le prestazioni offerte, ed essere rispondente alle 
necessità dell’UOA NRVVIP;

che il CUP è J69H20000360001

che lo SMART CIG è ZAC2FEA2BF

che tutti i prezzi sopra indicati sono IVA esclusa, essendo le Pubbliche Amministrazioni esenti  
da IVA per attività formative ex art. 10 del DPR 633/72;

che con Decreto n. 970 del 02/02/2021 è stato approvato il contratto che regola l’accordo fra le  
parti;

che in data 02/03/2021 prot. n. 97590 la ditta FMTS FORMAZIONE srl, ha trasmesso la fattura 
elettronica elettronica  n. 73 del 23/02/2021, esente da IVA (art.10 D.P.R.  633/72), chiedendo 
l’anticipazione del 30% pari ad €. 480,00, come prevista all’art. 7 del contratto sottoscritto dalle 
parti e repertoriato al n. 8724 del 10/02/2021;

che il certificato dell’Agenzia delle Entrate nono è richiesto in quanto inferiore a €. 5.000,00;

dato atto il pagamento non è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate Riscossione di 
cui all’art. 48-bis del DPR 602/1973 e del DM n. 40/2008;

che da una verifica effettuata on-line sul casellario ANAC, riferita al codice fiscale della ditta 
interessata, non sono state individuate annotazioni;

che si è provveduto alla richiesta del DURC on-line, protocollo INPS 24496483 del 19/01/2021 
con scadenza 19/05/2021 in atti, dove figura che il soggetto è risultato regolare;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO CHE

Gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno di spesa 8299/2020 assunto con 
decreto 14587 del 31/12/2020 che presenta la necessaria capienza;

-è stata pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2001, riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0100410804 nonché la corretta imputazione della 
spesa;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  144  del  18  giugno  2020,  recante 
l’approvazione  della  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  di  nuova  istituzione  e  la  relativa 
mappatura del rischio corruzione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 461 del 15 dicembre 2020, relativa all’Individuazione 
della dott.ssa Eugenia Montilla quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Segretariato Generale”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 140 del 15 dicembre 2020 avente ad 
oggetto conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Segretario Generale” della Giunta della Regione Calabria alla dott.ssa Eugenia Montilla, 
dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 3 dicembre 2018, n. 608 di conferimento 
dell’incarico all’ing. Giovanni Soda di Dirigente dell’Unità Organizzativa Autonoma “Nucleo 
Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici";

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 12 dicembre 2018, n. 136 avente ad 
oggetto Conferimento dell’incarico di dirigente dell’U.O.A. “Nucleo Regionale di Valutazione 
e Verifica degli Investimenti Pubblici” della Giunta della Regione Calabria al dott. Giovanni 
Soda;

VISTI:
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i. recante  “Norme sull’ordinamento della  

struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e  
successive modifiche ed integrazioni”; 

il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla  “Separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R.  
n. 206 del 5 dicembre 2000;

la Legge Regionale n. 31 del 7 agosto 2002 recante “Misure organizzative di razionalizzazione  
e di contenimento della spesa per il personale”;

la Legge Regionale n. 22 dell’11/08/2010 “Misure di razionalizzazione e riordino della spesa  
pubblica regionale”;

il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

la Delibera di Giunta regionale n. 11, del 28 gennaio 2021, con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento, per il triennio 2021/2023, del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la legge regionale n. 34, del 29/12/2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2021”;

la legge regionale n. 35, del 29/12/2020, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2021-2023”;

la legge 241/1990 e s.m.e.i.;

la Delibera di Giunta regionale n. 512 del 30/12/2020, avente ad oggetto Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt .11 e 39, comma 10, d.lsg 23 giugno 2011 n. 118);

la Delibera di Giunta regionale n. 513 del 30/12/2020, avente ad oggetto Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (art. 39, comma 10, d.lgs 23 
giugno 2011 n. 118);

la legge regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; l’art. 4 della legge 
regionale 47/2011;

la legge regionale n.8 del 4 febbraio 2002 art. 43;

il d.lgs 118/2011 e s.m.e.i;

VISTA

 La distinta di liquidazione proposta n. 2455 del 03/03/2021  generata telematicamente e allegata al 
presente atto;

DATO ATTO CHE si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. lgs 14 marzo 
2013 n. 33;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto.

DECRETA

DI LIQUIDARE la somma di €.480,00  sul capitolo U0100410804, esclusa IVA in quanto non 
prevista ai sensi del art. 10 DPR 633/72, in favore della ditta FMTS FORMAZIONE srl, quale 
anticipazione del 30% dell’intero importo del progetto (fattura elettronica n. 73 del 23/02/2021);

DI DARE ATTO che la somma complessiva di 480,00 €. trova copertura sul Capitolo 
U0100410804, impegno n. 8299/2020, assunto con decreto del dirigente n. 14587 del 
31/12/2020, giusta di distinta proposta di liquidazione n. 2455  del 03/03/2021;

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Regionale l’emissione del relativo mandato di 
pagamento in favore della ditta FMTS FORMAZIONE srl, P.Iva indicato in distinta di 
liquidazione, tramite bonifico bancario al Codice IBAN indicato in distinta di liquidazione per 
l’importo di €. 480,00;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 DI NOTIFICARE il presente decreto alla ditta FMTS Formazione S.r.l. via: indicato in distinta di 
liquidazione;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n.11 del 
aprile 2011, nel rispetto della normativa recata dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (codice sulla 
tutela dei dati personali), nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 
del D.lgs. 14 marzo 2013 n.33.

AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GIDARI ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SODA GIOVANNI
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


